presencial, assegurando acolhimento adequado, eficiência no tratamento das demandas e 

qualidade no retorno ao cidadão. 

RESULTADOS 

No exercício de 2025, a Ouvidoria da Secretaria de Estado de Proteção Animal – SEPET 

registrou, por meio de seus canais oficiais de comunicação, o total de 317 (trezentos e dezessete) 

atendimentos, conforme distribuição apresentada na Tabela 1. 

Tabela 1 - Atendimentos registrados por origem 

FalaBR Manifesto Ouvidoria 06 

WhatsApp 184 

Atendimento via E-mail 68 

Atendimento via telefone 42 

Atendimento presencial 17

[...]

As manifestações registradas pela Ouvidoria da Secretaria de Estado de Proteção 

Animal – SEPET são classificadas, nos termos da Lei nº 13.460/2017, em reclamações, 

solicitações, denúncias, sugestões, elogios e pedidos de informação. 

No exercício de 2025, a Ouvidoria contabilizou 317 (trezentos e dezessete) 

atendimentos, recebidos por meio dos seguintes canais: plataforma Fala.BR, WhatsApp, e-mail, 

atendimento telefônico e atendimento presencial. A maior parte das demandas foi registrada via 

WhatsApp, o que demonstra a preferência da população por canais digitais de comunicação